
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio VI – Ambito Territoriale di Cremona 

Via Milano, 24 – 26100 – Cremona – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.cr@istruzione.it - PEC: uspcr@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: XN17XH - C.F.:80006520193 

Sito internet: https://cremona.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 
ogni ordine e grado”; 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 
scolastico” e, in particolare, l’articolo 4, comma 5, il quale prevede che “con proprio 
decreto da adottare secondo la procedura prevista dall’articolo 17, commi 3 e 4, della 
legge 23 agosto 1988, n. 400, il Ministro della pubblica istruzione emana un 
regolamento per la disciplina del conferimento delle supplenze annuali e temporanee 
nel rispetto dei criteri di cui ai commi seguenti”, nonché i commi 6-bis e 6-ter; 

VISTO il decreto del Ministro della pubblica istruzione 13 giugno 2007, n. 131, recante 
“Regolamento per il conferimento delle supplenze al personale docente ed educativo 
ai sensi dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124”; 

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, recante “Misure urgenti in materia di 
istruzione, università e ricerca”, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 
novembre 2013, n. 128, e, in particolare, l’articolo 15, commi 3-bis e 3-ter; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 3 giugno 2015, n. 
326, recante “Disposizioni inerenti le graduatorie di istituto e l’attribuzione di 
incarichi di supplenza al personale docente”, come modificato dal decreto del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca 15 luglio 2019, n. 666; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in 
particolare, l’articolo 1, comma 107, il quale prevede che “[…] in occasione 
dell’aggiornamento previsto nell’anno scolastico 2019/2020, l’inserimento nella terza 
fascia delle graduatorie per posto comune nella scuola secondaria è riservato ai 
soggetti precedentemente inseriti nella medesima terza fascia nonché ai soggetti in 
possesso dei titoli di cui all’articolo 5, commi 1, lettera b), e 2, lettera b), del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59”; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità 
ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e 
di abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 
2019, n. 159, e, in particolare, l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni urgenti in 
materia di supplenze”, che introduce modificazioni all’articolo 4 della legge 3 maggio 
1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della legge 13 luglio 2015, n. 107, volte 
all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo 
determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione 10 luglio 2020, n. 60, recante “Procedure di 
istituzione delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 
6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per 
il personale docente ed educativo”; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale del 6 maggio 2022 n. 112, con la quale il Ministro 
dell’istruzione disciplina, per il biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 
2023/2024, l’aggiornamento, il trasferimento e il nuovo inserimento nelle 
graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e nelle graduatorie di istituto su posto 
comune e di sostegno, nonché l’attribuzione degli incarichi a tempo determinato del 
personale docente nelle istituzioni scolastiche statali, su posto comune e di sostegno, e 
del personale educativo, tenuto altresì conto di quanto previsto all’articolo 4, commi 
6 e 8, della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

CONSIDERATI i controlli effettuati dalle istituzioni scolastiche, all’esito dei quali si è provveduto alla 
conferma/rettifica/esclusione della posizione dei docenti inseriti, trasmesse a questo 
Ufficio al fine della convalida dei dati; 

CONSIDERATO il potere di autotutela al quale l’amministrazione è ricorsa per rettificare eventuali 
errori di valutazione commessi dalle istituzioni scolastiche durante le operazioni di 
convalida dei titoli; 
 

CRIC824007 - AC75379 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006060 - 13/08/2024 - VII.1 - E



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio VI – Ambito Territoriale di Cremona 

Via Milano, 24 – 26100 – Cremona – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.cr@istruzione.it - PEC: uspcr@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: XN17XH - C.F.:80006520193 

Sito internet: https://cremona.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 
 
 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale del 16 maggio 2024 n. 88, con la quale il Ministro 
dell’istruzione disciplina, per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 
2025/2026, l’aggiornamento, il trasferimento e il nuovo inserimento nelle 
graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e nelle graduatorie di istituto su posto 
comune e di sostegno, nonché l’attribuzione degli incarichi a tempo determinato del 
personale docente nelle istituzioni scolastiche statali, su posto comune e di sostegno, 
e del personale educativo, tenuto altresì conto di quanto previsto all’articolo 4, 
commi 6 e 8, della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTO l’art. 8, comma n. 5, dell’O.M. 88 del 16 maggio 2024 con il quale si prevede che gli 
Uffici Scolastici territoriali possano procedere alla valutazione delle istanze degli 
aspiranti all’inserimento nelle GPS di competenza anche attraverso delega a scuole 
polo su specifiche classi di concorso; 

VISTO il proprio provvedimento, prot. n. 3357 del 08.07.2024, relativo alle deleghe ai 
dirigenti delle istituzioni scolastiche per la valutazione delle istanze delle Graduatorie 
Provinciali per le Supplenze; 

CONSIDERATO l’esito delle attività di valutazione dei titoli e dei servizi dichiarati dagli aspiranti per 
l’inserimento nelle GPS effettuate dallo scrivente ufficio e dalle scuole polo delegate; 

VISTO il decreto di esclusione dei candidati emesso da questo ufficio ai sensi dell’O.M. 88 del 
16 maggio 2024 a seguito della valutazione delle istanze; 

CONSIDERATO il potere di autotutela al quale l’amministrazione è ricorsa per rettificare eventuali 
errori di valutazione commessi anche dalle istituzioni scolastiche durante le 
operazioni di convalida dei titoli; 

VISTO l’art. 9 c. 1 dell’O.M. 88 del 16 maggio 2024, che dispone la pubblicazione delle 
graduatorie provinciali per le supplenze a cura del Dirigente dell’Ufficio scolastico 
territoriale sul sito internet; 

 

DISPONE 

Art. 1 

Sono pubblicate le Graduatorie provinciali di Supplenza di ogni ordine e grado relative all’AT di 
Cremona di cui all’O.M. n. 88 del 16 maggio 2024 per il biennio aa. ss. 2024/2025 e 2025/2026, i cui 
allegati ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

 
Art. 2 

Gli aspiranti sono ammessi nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 
ammissione. L'Amministrazione si riserva, ai sensi della Legge 241/1990, la possibilità di intervenire in 
autotutela qualora ciò dovesse rendersi necessario. 
Eventuali reclami potranno essere presentati entro il giorno 19.08.2024 h 11.00 esclusivamente 
all’indirizzo e-mail usp.cr@istruzione.it, utilizzando il modulo allegato al presente provvedimento. 
Istanze presentate in modalità e tempistiche difformi non saranno prese in considerazione. 

 
Art. 3 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione. 

 
 
 

          IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO VI 

                              Imerio Chiappa 

 

 
 
 

CRIC824007 - AC75379 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006060 - 13/08/2024 - VII.1 - E



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio VI – Ambito Territoriale di Cremona 

Via Milano, 24 – 26100 – Cremona – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.cr@istruzione.it - PEC: uspcr@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: XN17XH - C.F.:80006520193 

Sito internet: https://cremona.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 
 
 
 
 
Allegato:  
All. 1 Graduatorie Provinciali Supplenza - Cremona 

All. 2 Istanza-di-rettifica-in-autotutela_GPS_CR 

 

 

 

Responsabile del Procedimento: Imerio CHIAPPA 
0372/4681 
usp.cr@istruzione.it 

 

  

CRIC824007 - AC75379 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006060 - 13/08/2024 - VII.1 - E


		2024-08-12T20:55:19+0200


		2024-08-13T11:23:52+0200
	protocollo




